andarò apresso per provedere a quel che sarà bisogno et sollicitare la partenza, di manera che non se habia da perdere momento di tempo. Et s'el mare non si perturba altramente, spero in Dio che alli VIII di aprile le dette nave col resto staranno incaminate alla volta di Napoli, che di farlo più presto non li vedo ordine, dovendo, apresso l'arrivata d'epsi allemani in la Speza, passare almanco tri altri giorni prima che habiano finite le loro mostre et imbarcatossi, como ho detto; nel che sia certa vostra maestà che se usará ogni extrema sollicitudine et diligentia. Et espedito questo, io tornarò qui, dovi subito farò spalmare le galere, che si farà in dui giorni, et mi mettarò in camino, col nome di Dio, per venire da vostra maestà, sì come la mi ha comandato. Et benché per li sopradetti rispetti sarà alquanto più tardo di quello che vostra maestà per la sua delli XXI mi comanda, non se li interponerà dal canto mio dimora alcuna, se non tanto quanto il tempo contrario mi tenesse interdetto; sperando però che, sì como ha durato fin qui molto tristo, che per lo avvenire si debba firmare tanto migliore. Il che suplico vostra maestà si degni havere per bene, poi che non si può fare di più.

Il maiordhomo maggiore di vostra maestà gionse qua alli XXVI con le due galere, et alli XXVII si partite per andare dal principe d'Ascoli, Antonio de Leiva, né fino a qui ho poi inteso altro di lui.

Quanto alli denari che teneva scritto a vostra maestà non bastariano per la expeditione di questa armata, revisto poi diligentemente ogni cosa, spero che tra quelli che hora hanno portato dette galere et quelli che già erano qua, con dui o tre millia scuti che bisognerà pigliare d'avantagio, suppirano per dare due paghe a le nave et galere armate a suo soldo, et per dare il compimento de la pagha et meza alli fanti italiani, se già detti allemani, et per aventura li italiani, non domandassero qualche altra cosa di più. Per il che mi pare tuttavia più che necessario che la maestà vostra faccia mandare li altri XX millia scuti, accioché per uno poco de denari, se pur non si potesse a manco, si habia de assicurare tutto il resto de la spesa; et cussì la suplico per suo servizio lo voglia fare provedere subito o per via di cambio o vero che di qua li siano remessi a pagare in Spagna, sì como per le antecedente mie li ho raccordato.

Cussì facendo fine, prego nostro signor Dio che a vostra maestà concedi longa et felicissima vita. Data in Genova all'ultimo di marzo MDXXXV.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasalo qual sue mani basa, Andrea Doria.